SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 8/2018/CC.

Florianópolis, 05 de junho de 2018.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

 O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Extraordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 07 de junho de 2018,

quinta-feira, às 14 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Processo nº 23080.006512/2010-12

       Requerente: Ivo Barbi

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 100/2010, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de

Santa Catarina (FEESC), que teve como objeto a cooperação técnica e administrativa na

execução do projeto de pesquisa e desenvolvimento “Dispositivo de Controle para Usinas

Eólicas”, derivado do contrato entre a UFSC e a Reivax Indústria e Comércio de

Instrumentação Eletrônica e Controle Ltda.

Valor: R$ 396.288,00

       Relator: Conselheiro Jorge Luiz Barcelos Oliveira

2. Processo nº 23080.013288/2018-72

Requerente: Valdenir Martins de Oliveira

Solicitante: PROPG

Assunto: Apreciação da solicitação de recurso de multa para a biblioteca.

Valor: R$ 6.505,00

Relator: Conselheiro Claudelino M Dias Júnior

3. Processo nº 23080.011631/2010-97

Requerente: Antônio Edésio Jungles

Solicitante: Pró-Reitoria de Infraestrutura – PROINFRA

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 086/2010, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária – FAPEU, tendo por objeto a implantação do Projeto Pequim

Internacional 2 – Segundo Curso Regional de Proteção e Assistência para Resposta à

Emergência Químicas.

Valor: R$ 250.000,00

Relator: Conselheiro João Artur de Souza

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

4. Processo nº 23080.061527/2008-29

Requerente: Reinaldo Matias Fleuri

Solicitante: CONTADOR/PROAD - Contadoria PROAD

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 303/2008, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), tendo como objeto a cooperação técnica e

administrativa na implementação do curso “Educação na Diversidade e Cidadania”, na

modalidade à distância.

Valor: R$ 193.680.75

Relatora: Conselheira Marlene Grade

5. Processo nº 23080.014581/2010-08

Requerente: Marcos Laffin

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 270/2010, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas

Sócio-econômicos (FEPESE). O qual tem como objeto a “contratação da FEPESE, para

apoiar a execução do projeto de extensão referente à realização de um Curso de Pós-

Graduação Latu sensu, em nível de especialização, em Educação de Jovens e Adultos e

Educação na Diversidade”.

Valor: R$ 167.996,80

Relator: Conselheira Marlene Grade

6. Processo nº 23080.019552/2009-91

Requerente: Dante Marciano Girardi

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 120/2010, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas

Sócio-econômicos (FEPESE). O qual tem como objeto a “contratação da FEPESE para

apoiar a execução do projeto de extensão referente à realização de um Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu, em nível de especialização em Gestão de Pessoas nas

Organizações”.

Valor: R$ 146.094,24

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares

7. Processo nº 23080.043344/2009-11

Requerente: Glaucia Maria Falcão de Aragão

Solicitante: PROINFRA

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº500/2009, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objeto a prestação de serviço pela

FAPEU na implementação do projeto de pesquisa e desenvolvimento "valorização de

resíduos Industriais", financiado pela Fischer S/A.

Valor: R$ 183.510,67

Relator: Conselheiro Peterson Roberto da Silva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

8. Processo nº 23080.047148/2011-21

       Requerente: Roseli Zen Cerny

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 214/2011, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de

Santa Catarina (FEESC), que teve como objeto o projeto de extensão: “Produção dos

módulos introdutórios do programa nacional de formação continuada em tecnologia

educacional – PROINFRO integrado”.

Valor: R$ 331.544,00

       Relatora: Conselheira Marlene Grade

9. Processo nº 23080.052055/2011-19

Requerente: Antônio Edésio Jungles

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da prestação de contas final relativo ao Contrato nº 271/2011,

firmados entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que teve como objeto a execução

do projeto de extensão “desenvolvimento de sistema integrado de informações sobre

desastres – S2ID, como apoio ao Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e

Desastres – CENAD”.

Valor: R$ 207.285,00

Relator: Conselheiro Peterson Roberto da Silva

10.  Processo nº 23080.041297/2012-68

Requerente: Juliana Cristina Faggion Bergmann

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 470/2012, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objeto o projeto intitulado “UCA -

Um Computador por Aluno”, financiado pelo Ministério da Educação (MEC).

Valor: R$ 253.370,00

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares

11. Processo nº 23080.037798/2012-40

Requerente: Cristiano José Castro de Almeida Cunha

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 001/2013, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas

Socioeconômicos (FEPESE). O qual tem como objeto a implantação do curso de

“Especialização em Gestão do Conhecimento na Comercialização de Energia Elétrica”.

Valor: R$ 548.231,43

Relator: Conselheiro Peterson Roberto da Silva

12. Processo nº 23080.070210/2017-74

Requerente: João Paulo Ampessan

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4

Solicitante: PROPG

Assunto: Apreciação de solicitação de isenção de multa.

Valor: R$ 3.095,00

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares

13. Processo nº 23080.014379/2009-34

Requerente: Marcos Wachowicz

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº234/2009, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objeto o “III Congresso de Direito de

Autor e Interesse Público”.

Valor: R$ 164.486,96

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch

14. Processo nº 23080.057203/2008-96

Requerente: Marta Dischinger

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº253/2008, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objeto a cooperação técnica e

administrativas para apoio na implementação do Projeto “Acessibilidade Espacial na

Rede Pública Nacional de Educação”.

Valor: R$ 42.049,57

Relator: Conselheiro Peterson Roberto da Silva

15. Processo nº 23080.017613/2018-76

Requerente: Roberto Carlos dos Santos Pacheco

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do termo de convênio firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), a Fundação do Ensino de Engenharia em Santa Catarina

(FEESC) e Fundação CERTI para execução do projeto de extensão intitulado “Projeto

Alexandria: plano de criação de instituição de neoaprendizagem para habitat de

inovação”.

Valor: R$ 52.511,30

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti

16. Processo nº 23080.006685/2018-98

Requerente: Jader Riso Barbosa Junior

Solicitante: COPROJ

Assunto: Termo de Cooperação entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC),

a Fundação do Ensino de Engenharia em Santa Catarina (FEESC) e PETROBRÁS para a

execução do projeto de pesquisa intitulado: “Fenômenos Térmicos em Poços de Petróleo

e Gás II”.

Valor: R$ 1.952.360,69

Relator: Conselheiro Peterson Roberto da Silva

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

5

17. Processo nº 23080.017065/2018-84

Requerente: Breno Leitão Waichel

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do termo de Convênio entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) e

a Petróleo Brasileiro S/A (PETROBRAS), relativo à execução do projeto de Pesquisa

intitulado “Estudos petrográficos, geoquímicos e de padrões faciológicos de rochas

ígneas e geoquímica isotópica de rochas ígneas e sedimentares de poços estratigráficos

em bacias sedimentares brasileiras”.

Valor: R$ 531.433,25

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares

18. Processo nº 23080.060012/2008-10

Requerente: Márcio Clemes

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº280/2008, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objeto a cooperação técnica e

administrativa para apoio na implementação do Projeto de Pesquisa Institucional para

Desenvolvimento de Processos de Tecnologia da Informação do Núcleo de

Processamento de Dados, financiado pelo UFSC.

Valor: R$ 283.195,00

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti

19. Processo nº 23080.052549/2007-17

Requerente: Ivo Barbi

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 605/2007, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de

Santa Catarina (FEESC). O qual tem como objeto a cooperação técnica e apoio na

implementação do projeto de pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia para a geração

de energia coletada por painéis fotovoltaicos e seus empregos na produção e

armazenagem de hidrogênio para posterior emprego em células a combustíveis, processos

e/ou produtos.

Valor: R$ 60.810,68

Relator: Conselheiro Leonardo F. Schwinden

20. Correspondência Fundações

Requerente: Fundações (FAPEU, FEPESE, FEESC, FUNJAB)

Assunto: Apreciação da instrução e aprovação de processos envolvendo projetos de

ensino pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e

estímulo à inovação.

Relator: Conselheiro João Artur de Souza

21. Processo nº 23080.019762/2014-46

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

6

Requerente: Juliano Gil Nunes Wendt

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 081/2014, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objeto a prestação de serviço pela

fundação para apoio administrativo e financeiro para execução de projeto de extensão:

“As Florestas nas Escolas de Campo", financiado pelo Ministério da Educação- MEC.

Valor: R$ 75.241,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch

22. Processo nº 23080.003227/2018-05

Requerente: Paulo Antônio Pereira Wendhause

Solicitante: COPROJ

Assunto: Homologação do contrato celebrado entre o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC), a Fundação do Ensino de Engenharia em Santa Catarina (FEESC),

Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo S.A. (IPT), Fundação de

Apoio ao Instituto de Pesquisas Tecnológicas (FIPT), Companhia Brasileira de

Metalurgia e Mineração (CBMM) e a WEG e o Termo de Convênio de Cooperação

Científica e Tecnológica a ser celebrado entre a UFSC, a FEESC, IPT, FIPT, CBMM e a

WEG que tem por objeto execução do projeto de pesquisa intitulado: Desenvolvimento

do Processo de obtenção de Ímãs Permanentes de Didímio-Ferro-Boro partindo do Óxido

de Didímio.

Valor: R$ 2.871.890,00

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti

23. Processo nº 23080. 045149/2015-65

Requerente: Débora Machado Fracalossi

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do termo aditivo referente ao termo de convênio entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU) e ALLTECH para dar continuidade a execução do

projeto de pesquisa intitulado: “Avaliação dos Suplementos ALL-GRICH e BIOPLEX-

TR-Se Peixe para a Tilápia-do-Nilo”.

Valor: R$ 58.571,43

Relator: Conselheiro Leonardo F. Schwinden

24. Processo nº 23080.020519/2018-02

Requerente: Humberto Ramos Roman

Solicitante: COPROJ

Assunto: Homologar da minuta do Acordo de Cooperação Tripartite a ser celebrado entre

a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Fundação do Ensino de Engenharia

em Santa Catarina (FEESC) e REDETEC, tendo como objetivo dar início ao projeto:

Implantação de Laboratório de Desempenho para Avaliação da NBR 15.575, na qualidade

de integrante, na Rede Sibratec de Desempenho em Edificações Habitacionais, dos

componentes Serviços Tecnológicos e Extensão, do SIBRATEC.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

7

Valor: R$ 1.394.500,00

Relator: Conselheiro Rogério Gomes de Oliveira

25. Processo nº 23080.006795/2018-50

Requerente: Amir Mattar Valente

Solicitante: CCF

Assunto: Homologação do Termo de Execução Descentralizada -TED, para execução do

projeto de extensão intitulado "Elaboração de estudos afetos ao planejamento e à gestão

de outorgas portuárias e à sustentabilidade dos sistemas de inteligência logística

portuária" a ser celebrado entre a Secretaria Nacional de Portos (SNP/MPTA), a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).

Valor: R$ 17.561.875,00

Relator: Conselheiro Luiz Alberton

26. Processo nº 23080.008583/2017-26

Requerente: Roberta Moraes de Bem

Solicitante: BU/GR/UFSC – Biblioteca Universitária

Assunto: Apreciação da proposta de aprovação de taxa para extravio de tese/dissertação

Relator: Conselheiro João Artur de Souza

27. Processo nº 23080.024879/2018-75

Requerente: Junior André da Rosa

Solicitante: CAP/ PROPG – Coordenadoria de Acompanhamento de Programas de Pró-

Reitoria de Pós-Graduação

Assunto: Apreciação da solicitação de revisão de multa referente ao atraso na entrega de

tese.

Valor: R$ 1.184,00

Relator: Conselheiro Leonardo F. Schwindem

28. Processo nº 23080.018547/2018-51

Requerente: Yves Garnard Irilan

Solicitante: CAP/PROPG – Coordenadoria de Acompanhamento de Programas da Pró-

Reitoria de Pós-Graduação.

Assunto: Apreciação da solicitação de reconsideração de multa.

Valor: R$ 1.425,00

Relator: Conselheiro Leonardo F. Schwindem

29. Processo nº 23080.030283/2018-12

Requerente: Camila Mabel Kuhn

Solicitante: CAP/PROPG – Coordenadoria de Acompanhamento de Programas da Pró-

Reitoria de Pós-Graduação.

Assunto: Apreciação da solicitação de revisão de multa expedida pela Biblioteca

Universitária

Valor: R$ 145,00

Relator: Conselheiro Rogério Gomes de Oliveira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

8

30. Processo nº 23080.024111/2018-00

Requerente: Lido José Borsuk

Solicitante: CAP/PROPG – Coordenadoria de Acompanhamento de Programas da Pró-

Reitoria de Pós-Graduação

Assunto: Apreciação da solicitação de reconsideração do valor de multa na Biblioteca

Universitária.

Valor: R$ 6.368,00

Relator: Conselheiro Rogério Gomes de Oliveira

31. Processo nº 23080.026042/2018-61

Requerente: Rafael Bezerra Cavalcante

Solicitante: CAP/PROPG – Coordenadoria de Acompanhamento de Programas da Pró-

Reitoria de Pós-Graduação.

Assunto: Apreciação da solicitação de reconsideração do valor de multa na Biblioteca

Universitária.

Valor: R$ 735,00

Relator: Conselheiro Luiz Alberton

32. Processo nº 23080.060625/2008-49

Requerente: Marcos Leite dos Santos

Solicitante: CCF

Assunto: Apreciação do relatório da prestação de contas do contrato Nº 264/2008,

firmado entre a UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitário

(FAPEU). O qual tem como objeto a implantação do “Projeto encontro sobre práticas

cosporais para bem estar na gestação”.

Valor: R$39.176,76

Relator: Conselheiro Carlos H. Lemos Soares

33. Informes gerais

Atenciosamente,

          PROF. MILTON LUIZ HORN VIEIRA

          Presidente do Conselho de Curadores